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F ö l s z ó l a l á s .
Két Ízben is figyelmeztettük elv- 

tárMiú'kat, hogy mnlhatatlanul megfi­
zessék folyó hó 15-ikéig adóhátralé­
kaikat, mert a jövő évi országgyűlési 
képviselő-választás alkalmával a vá­
lasztási törvények értelmében csak 
azok bírnak szavazati joggal, a kik 
adóhátralékaikat folyó évi április hó 
15-ikéig lefizették.

A figyelmeztetés nem maradt ered­
ménytelenül, mert elvtársaink össze­
rakták utolsó filléreiket is, csakhogy 
megfizethessék a kellő időbért adó­
hátralékaikat, és megjelenve a városi 
pénztárban, hűségesen fizettek.

De mit tapasztaltunk?
A város pénztárában a legfondo- 

ralrb cselszövevényes kortes-iizelnrek 
tönkre silányitják elvtársaink hazafias, 
elvhíí törekvéseit, a mely ellen tiltako­
zunk, mert polgári jogaink kijátszatá- 
sát, pártunk ellen irányult rendszeres 
elnyomatást nem tűrhetjük szótlanul.

Panasz panaszt ér s bő alkalmunk 
volt meggyőződni a szomorú panaszok 
alaposságáról.

Nem indokolatlan elégedetlenség, 
nem lázongás ez, mint a kormány em­
berei nevezni szeretik; de jogos löl- 
szólalás, melyet igazságában megtör­
tént tények támogatnak.

Bekopogtattak elvtársaink a vá­
rosi pénztárba s fölmutatva az adó­
könyvecskét, zsebbe nyúltak a verej­
tékkel szerzett pénzért, hogy kifizessék 
a hátralékos állam-adót, mert ezzel 
tartoztak, hogy alkotmányos jogukat, 
a képviselőválasztás jogát a jövő év­
ben gyakorolhassák. A pénztár azon­
ban visszautasította a pénzt s azt kö­
vetelte. hogy az egyenes állami adón 
kiviil a városi adókat, szeméthordási, 
ebtartási s az összes — egyéb néven 
nevezett adókat is fizessék ki.

A ki megtehette, megtette; akinek 
pedig nem volt módjában azt a renge­
teg sok adót kifizetni, hát biz az el­
vesztette a jövő évre szavazati jogát.

Voltak olyanok, a kiktől elfogad­
ták ugyan a kizárólagosan államadó- 
hátralék fejében adott összeget; de 
megcsonkították s egy részét a városi 
adók czimén könyvelték el. Így persze

Í Á B Ü S I A .

N é p d a l o k .

i
Erdő-szélben szél h knkuk.
Erdő-szélben kanynrg zz u t ; 
Gyalog-nton megyen babáin,
8 elborul a kakuk szaván.

Ne higy néki, kincsem, lelkem!
Álnok szava meg ne ejtsen !
Az aratást alig várom :
Tiéd leszek még a nyáron !

II.

Jegenye volt házad előtt, — kivágták. 
Nem szállnak meg rajt a dalos madárkák, 
Ki zengi most éjjel-nappal teneked:
Hogy én téged mily igazán szere tlek I

Kis madár ka nem dalolja: legalább 
Hallgasd meg a szerető s z ív  biis d alát! 
Búm, keservem a madár is megérti: — 
Csak te maradsz folyton-folyvást a rég i!

HL
A rózsát is illatáért szeretem . . . .
Piros rózsa én bennem a szerelem.
Ha tüskéje meg is vérez :
Illatától részeggé lesz —
Részeggé lesz, mámoros lesz a lelkem !

8 hogyha édes mámorba ring a lelkem : 
Átkos é le t! csalárdságod felejtem ! 
Csalárdságot, vérző sebet, —
Csak azt érzem, hogy szeretek.
Hogy te vagy az én egyetlen szerelmem !

adóhátralékban maradt az illető; más 
szóval ellittetett szavazati jogától.

így bánnak veltlnk, a 48-as és 
függetlenségi párt híveivel; igy akar­
ják meggyöngiteni erőnket, csakhogy 
a hatalmat, az uralmat maguknak biz­
tosíthassák.

Aztán ne zúgolódjék az ember!
Hiába, hasztalan ; lehetetlen ma­

napság békén, türelemmel élni; a leg- 
jámborabb ember vére is felforr, elra­
gadja az indulat heve a naponként ta­
pasztalható igazságtalanság s jogtip- 
rás miatt.

A törvény világosan megírja, hogy 
csak az állami adó hátralékot kell áp­
rilis 15 ikéig megfizetni, s a mi pénz­
tárunk nem fogadja el a pénzt, hanem 
azt követeli, hogy az összes adóterhe­
ket megfizesse a szegény adózó polgár, 
a ki a napi kenyerét is csak nagy küz­
delemmel szerezheti meg a nini nyo­
masztó viszonyok között.

Igazságtalanság, jogtiprás!
Most már ugyan késő minden pa­

nasz, eső után hasztalan a köpenyeg ; 
el nem mulaszthatjuk azonban az il­
letékes íölöttes hatóság figyelmét a 
városi pénztár kortes-üzelmeire föl­
hívni s kérni, sőt követelni, hogy az 
illetők törvényellenes túlkapásainak 
jövőre nézve eleje vétessék.

A törvény azért van, hogy azt 
lelkiismeretesen hetartsák ; nem pedig, 
hogy — visszaéljenek vele.

A községi vagyon-kezelésröl.
A legnagyobb foutosságu kérdések 

egyike nemcsak az államnál, de a közsé­
gek és magán-személyeknél is , hogy a 
vagyon kezelése legyen pontos és kü, és 
eleje vétessék az esetleges visszaéléseknek, 
hűtlen kezelésnek is. — Nélkülözhetetlenül 
szükséges tehát, hogy a tényleges bevéte­
lek és kiadások pontosan nyilvántartassa­
nak, s ezekről oly feljegyzések vezettes­
senek, hogy a vagyoni állapotot híven és 
pontosan előtllntessék; továbbá lényeges 
kellék az is, hogy időszakonkint, és pedig 
a számadásra kötelezettek által előre nem 
sejtett időben a vagyon állapota megvizs- 
gáltassék, mely szigorú ellenőrzés mellett 
visszaélések minél ritkábban fordulnak elő.

Fájdalom, a községi vagyou ellenőr­
zése nem elég szigorú, a miért igen gyak­
ran merülnek fel hűtlen kezelési esetek. 
Ha ennek okát kutatjuk, azt nem lehet az 
egyes emberekben keresni, mert hiszen

ív
Alkony-tájban a temetőn voltam,
Nézegettem a sírokat sorban;
Ráakadtam egyre utolj.-ira :
Volt szeretőm elhagyott sírjára.

A mikor még ajka csóktól ege :
A lelkem is od’adtam voln' érte !
Vele vágytam meghalui vagy élni:
— 8 most csak egy csöpp künyein sincsen néki.

V.
Megcsókolt a rózsám:
Tüzes, édes csókján
Kigyuladt az orczárn, mint a hajnal ég: 
Mikor rajta ilyen egy pár rózsa ég :
Rózsa ég !

Mosolyog a rózsám,
Fényt, meleget szór rám ;
Két szeméuek csillagpárja rám uevet:
Alig bírja szivem ezt a meleget,
M eleget!

Ölemben a rózsám,
Ég, lobog az orczárn . . . .
Oly parányi kis teremtés az egész :
És a lelkem, majd megszakad, oly nehéz, 
Oly nehéz!

Kövesdi.

Potemkin tréfája.
(Elbeszélés.)

— Fordította: Nedler Lajos. —
(V é g e.)

III.
Két nyomorúságos év folyt le ezen 

szomorú esemény történte után.
Az 1791-iki év őszén Potemkin lig. 

Jassyban volt, azon czélból, hogy a hiu-

úgy az államnál, valamiut a községeknél 
is emberek azok, kik a vagyont kezelik, 
és sem a községeknél, sem az államnál 
nem állanak a vagyonkezelők csupa törül- 
metszett tisztességes, becsületes gondolko­
zása és jó iiidulatu emberből, sem pedig 
annak ellenkezőjéből; hanem a jók és 
rosszak vegyesen találtatnak mindegyikénél.

Az ok tehát, hogy a községi vagyon­
kezelésnél fordul elő a legtöbb visszaélési 
és csalási eset, egyedül a vagyon-kezelés 
kellő ellenőrzésének hiányára vezethető 
vissza. — A községi törvénynek ugyauis, 
a községi vagyou - kezelés ellenőrzésére 
vonatkozó intézkedései annyira hiányosak 
s annyira nem felelnek meg a helyes el­
lenőrzés eszméjének, hogy csodálkozni le­
het, miként a törvény, fennállásának tizen­
negyedik éve óta, eddigelé még nem 
módosíttatott.

A községi vagyonkezelés ellenőrzésére 
irányadó elvül kellene szolgálni: hogy a 
költségvetés készítésénél legyen egy he­
lyesen elkészített leltár, mely híven elő- 
tUntcsse a községnek úgy cselekvő, mint 
szenvedő állapotát. Szükséges továbbá a 
községi számadások helyes megvizsgálása, 
mely tekintetben az egész országban leg­
több panasz fordul elő, s ennek okát ab 
bán keresem és látom, hogy a községi 
pénzkezelés és számvitel nincsen az egész 
országra nézve egyöntetűen szabályozva, s 
mert a megyei számvevőségek a mostani 
rendszer mellett, teljesen kielégítő ellen­
őrzést és szakszerű vizsgálatot nem is tel­
jesíthetnek

Nézetem szerint a megyei számvevő­
ségeknek, fő- vagy is törzskönyvet kellene 
vezetni valamennyi, a megye területén levő 
községre nézve, a községi költségvetések­
nek megfelelő rovatokkal ellátva, úgy a 
közjövedelmek előírása, mint a naplók 
szerint azok lerovására nézve, — vagyis 
más szóval : a vezetendő törzskönyvben 
minden község részére, egy külön lap 
(folyó számla) nyittatnék, s annak balol­
dalán bevezettetnének a jóváhagyott költ­
ségvetés szerint a közjövedelmek egyes 
ágai után befolyandó jövedelmek, a jobb­
oldalon pedig a naplók szerint tényleg 
befolyt összegek. Az előírás, vagyis a bal­
oldalon egyúttal feljegyzendök lennének a 
községi pótadó, esetleg egyéb közjó védel­
meknél az évközben előfordult változások, 
azaz pótlólag előírásba vett községi pót­
lék vagy egyéb jövedelmek, úgyszintén a 
képviselőtestület által elhatározott, és a tör­
vényhatóság által jóváhagyott törlések.

Ezen folyó számlák minden év végé­
vel lezáraudók lennének, mely alkalommal 
a költségvetésben megállapított bevételi 
összeg és az évközben pótlólag előirt kö­
vetelések összegéből levonva, az évközben 
törölt követelések összegét, mutatkozni fog 
az év végével helyesbített követelések 
összege. 11a a tényleg beíizetet összeg,

sága miatt megkezdett törükháborut béke­
kötéssel befejezze.

Moldvában s a szomszédos töröktarto­
mányokban ezen időben a pestis uralkodott.

Midőn pedig már Jassyban is kezdett 
mutatkozni ezen borzasztó betegség, Po­
temkin elhagyta a várost s az oczakowi 
birtokára szándékozott menni.

Azonban már elutazásakor heves hi­
deglelés fogta el, a melyhez a pestisnek 
még más előjelei is járultak, s re íenetcs 
fájdalmakat szenvedett.

Csak kevés szolga követte őt. Mellette 
a kocsiban uuokahuga, a szép Branieka 
herczegasszony ült.

Midőn azonban a Nikolajetf klastrom 
környékére érkeztek, a beteg fájdalmai 
oly hevesek lettek, hogy öt a kocsiból 
kiemelni kellett, minthogy ennek rázkódá­
sait tovább már nem bírta kiállani. Azért 
tehát az ut mellett egy fa árnyékába 
fektették.

Fájdalmai oly nagyok voltak, hogy a 
fttvön hentergett nyögve és hörögve. Szája 
habzott, arcza ólomsziuü lett, s az izzad­
ság csak úgy csurgóit róla; testrészei pe­
dig dagadni kezdéuek.

Az aggódó Branieka herczegasszony 
egy pár embert a klastromba küldött, 
hogy onnan gyaloghintót s ha lehetséges 
orvosi segélyt hozzauak.

Ö maga pedig két emberrel nagy­
bátyja mellett maradt.

az országút teljesen üres volt. Órák 
múltak a nélkül, hogy embert lehetett volna 
látni; mert ezen háborús és pestises idő­
ben mindenki tűzhelyénél maradt.

Végre jött valaki, — egy öreg, térdig 
érő fehér szakállal, rongyos koldus szok­
nyában s váudorbottal kezében. Az öreg 
Schilkiu Lckács volt ez. A kinek tébolyo-

melyet a folyó számla lerovási oldala elö- 
Ututet, kevesebbet tesz ki, mint az előírási 
oldalon kitüntetett követelés, úgy a két 
összeg közötti különbözet ki fogja mutatni 
a hátralékot, mely a következő évi költ­
ségvetés bevételi oldalának első tételét 
fogja képezni. Magától értetik, hogy a 
megyei számvevőség által vezeteudö, törzs­
vagy főkönyvekbe, csak is a községi költ­
ségvetés szerinti tételeknek, úgy az elő­
írást, valamint a lerovást illetőleg csak a 
főösszegek vezettetnének be, igy p. o. csak 
sommásan Íratnék be a kivetendő községi 
pótadó, a haszonbérek összege, regale-jö- 
vedelmek stb. — a lerovási oldalon pedig 
a községi naplók szerint az év végével 
mutatkozott bevételek főösszege.

Ezen helyeseknek vélt intézkedések­
nek gy akoi lati haszna az lenne: hogy a 
megyei számvevőség és ennek utján a 
megyei hatóság, minden perezben könnyen 
nyerhet világos áttekintést valamely köz­
ség anyagi helyzetéről, miglen jelenleg 
előbb a levéltárból kellene kikeresni a 
megelőző évi számadást és költségvetést, 
és ezt is előbb át kellene tanulmányozni, 
hogy világos képet nyerhessünk a helyzet­
ről, miglen az általam leirt módozat sze­
rint, az illető község lapját felütve, azon­
nal világos képet nyernénk a helyzetről.

Ennél még sokkal fontosabb előnye 
lenne az, hogy a megyei számvevőség 
könyebben, gyorsabban és biztosabban rá­
jönne a községi költségvetési előirányza­
tok és számadásokban előforduló helyte­
lenségekre és szabálytalanságokra.

Legnagyobb előnyének tártanám azon 
bán azt, hogy módjábau állana a megyei 
számvevőségnek ezen javasolt nyilvántar­
tás jobban mondva törzskönyvek — 
vezetése utján, rászorítani a községi 
számadókat, hogy függőben tartott ügye­
ket, például behajthatatlan követelések 
törlését gyorsan eszközöljék, avagy nem 
behajthatatlan, de tényleg be nem űzetett 
követelések behajtását eszközöljék, s igy 
nem engedné a megyei számvevőség, mi­
szerint nagyobb mulasztások hosszabb időn 
keresztül történhessenek, vagy egyeseknek 
a közérdek kárára jogtalan kedvezmények 
adassanak.

A tulajdonképeni vagyon-kezelést el­
lenőrző közegnek pontosan, szigorúan és 
behatóan kell eljárnia. A legtöbb kis és 
nagy községben a vagyon- és pénzkezelés­
sel a községi biró van megbízva. Némely 
nagy községbeu pénztáruoki állások van­
nak rendszeresítve. Akár a községi biró, 
akár külön pénztárnok kezelje a vagyont, 
annak ellenőrzésére első sorban a jegyző 
van hivatva. A pénztár kulcsait egyedül a 
pénztárnok szokta magáuál őrizni, — ha 
fizetés történik, úgy ezt a pénztárnok 
nyugtatja a fizetőnek kis könyvecskéjében, 
de sok helyen ugyan ö jegyzi be a meg­
történt fizetéseket az illető naplóba is.

dotisága most már meg-megszakittatott néha 
a tiszta pillanatoktól, s a ki most a déli 
vidékeken mint koldus barangolt.

O, az országúton haladva, vad, si­
koltozó hangon egy egyházi dalt énekelt.

— Hallgass! — kiáltá neki egy szolgá 
— nem látod, hogy itten egy nehéz beteg 
fekszik, aki a lármát nem tűri?

Az öreg Lukács elhallgatott s kíván­
csian közelebb lépett a beteghez.

— Haj, én is beteg vagyok, már 
hosszú idő óta! A fejein ég, miut a tűz! 
Ue ki ez a beteg?

— Ez az igen nagy és hatalmas Ale- 
xáudrowics Potemkin Gregor herczeg.

— Ha! — kiáltá .tel az öreg, előre 
tolakodva.

— Vissza iuueu ! paraucsolá az inas.
— Nem, engedjétek meg, hogy lássam 

öt! Haliababa! Az igen nagy és hatalmas 
Potemkin herczeg úr a pestis körűiéiben vau!

— Igaz ez, ember? — kérdék félén­
ken az inasok.

— Hehebe! Ismerem én azt, öcséim. 
Egy óra lefolyása alatt az igen nagy és 
hatalmas Potemkin herczeg bulla lesz!

A két szolga ijedten uézett egymásra. 
Ok magukban már régóta sejtettek rosszat 
a berezeg betegségéből, s most íme ez az 
öreg koldus is megerösité azt. Az iszonyú 
ragadozó betegségtől rettegvén, futásnak 
eredtek, a nélkül, hogy Branieka herczegné 
parancsait és kéréseit figyelembe vették 
volna.

Csak a bátor hölgy s az öreg koldus 
maradtak a beteguél.

— Hát engem már uem ismersz, szép 
babácska? — kérdé a hölgytől vad gúny- 
uyal az öreg Lukács. — Hát uem azért 
hurczoltak el engem szeretett feleségem 
hullájától; hát ueui azért tartottak öt hosszú 
hónapig a sötét börtöubeu; hát uem azért

Hogy ezen eljárás mellett a kellő ellen­
őrzés nincs meg, és a visszaéléseknek le­
hetősége fennforog, az könnyen bebizonyít­
ható. — A helyes ellenőrzés azt követeli, 
hogy más egyén teljesítse a befizetések 
könyvelését és más egyén azoknak kéz­
hez vételét. A mint az állami adó besze­
désénél megkiváutatik, hogy a fizetési 
naplóba a befizetési összegeket a jegyző 
vezesse be, mig a kis könyvecskébe a 
a nyugtatványozást a péuztáros, vagy 
ilyenek nem létében a községi biró telje­
sítse , és a pénz átvételét eszközölje. 
Ugyanezen eljárást kellene követui a köz­
ségi pótadók és egyéb javadalmi bevéte­
leknél. Kis községben igen gyakran fordul 
elő, hogy a községi pótlékot a biró a jegy­
zőnek közbenjötte nélkül veszi fel és nyug­
tatja, a mi fentemlitettekböl kifolyólag 
igen helytelen eljárásunk tekinthető.

Ezek azon intézkedések, melyeket a 
községi vagyon-kezelés szabatosabb és si­
keresebb ellenörizhetése végett életbelép­
tetni — nézetem szerint — czéliráuyos 
lett volna.

Olay Szilárd,
orsz. képviselő.

A kereskedelmi kör fölolvasásairól.
Lapunk minapi számábau jeleztük a 

bírálatok alkalmával elfoglalt álláspontun­
kat, és egyet-má8t elmondottunk a felolva 
sások általános kellékeiről.

Jelenleg pedig a múlt hó végén meg­
választott tisztikar számára akarunk némi 
tájékoztatást adni a jövő télen rendezendő 
felolvasási estélyeknek mikénti szerve­
zéséről.

Felvetették már többen, s felvetjük 
mi is azon kérdést, váljon ezélszerü-e az, 
hogy a közönség, főleg pedig a hölgy- 
közönség is részt vegyen-e a kereskedö- 
ifjak körében tartatni szokott íololvasások- 
ban, vagy pedig kizárassék ?

Készünkről e kérdésre tagadólag kell 
felelnünk. Mi czéljuk van az ily felolva­
sásoknak? Nem más. mint az önművelés. 
Azonban az önművelés terén más eszkö­
zöket kell felhasználni a nagyközönségnek, 
különösen a hölgyeknek, és egészen mást 
a kereskedő ifjaknak.

Minden esetre szép volt a kereskedő 
ifjak egyesületétől, hogy a felolvasásokat 
nemcsak saját tagjai számára rendezte, 
hanem azokból a közönséget sem zárta ki. 
n,peu ez volt az oka annak, hogy a leg­
több fololvasó azután nem is a kereskedő 
ifjaknak szánta fölolvasását, hanem a kö­
zönségnek, vagy 8peciatim a hölgyeknek. 
A „Nemzeti kaszinó14, mely a „Dunántúli 
közművelődési egyesület14 szervezését ke­
zébe vette, volna hivatva, hogy a nagy­
közönség részére közművelődési czélból 
teljesen nyilvános felolvasási estélyeket 
rendezzen, hisz ily fölolvasások nagyon 
czélravezetök volnának, és tapasztaltuk,

tébolyodtam meg a sok fájdalomtól és 
szenvedéstől: mert ti az én szép, bosszú 
fehér szakállamat látni akartátok?

— Vissza, te örült! — kiáltá irtózva 
a hölgy — távozzál innen azonnal!

— Ném, én látni akarom, hogy az 
ördög hogyan viszi el az igen nagy és ha­
talmas Potemkin herczeget! Hahahalia ! 
Te zsarnoka Oroszországnak, te milliók 
rablója, te tiprója az igazságnak, jognak 
és becsületnek, úgy-e most a pestis körmei 
között vagy?! Hahaliaha! Halj és múlj ki 
tehát ezer kínnal és fájdalommal! Atko­
zott légy mindörökké a szent Oroszország 
s a leuyügzött, rabszolgaság igájában szen­
vedő nép nevében!

Ezen borzasztó átkokat Potemkin her­
czeg is hallotta s megértette. Hörögni kez­
dett s szemeit irtózva forgatá a dühöngő 
beszélőre s végre roppaut kiuok között 
egyszerre megrázkódott. Ez volt az utolsó 
iszonyú harcz a halállal, s — egy perez 
múlva már kiszeuvedett.

Brauicka berczeguö sirt és jajgatott; 
mialatt a távolban a kiküldött szolgákat, 
egypár szerzetest s egy gyaloghiutót látui 
lehetett.

Ok azoubau már későn érkeztek.
A ho8szu8zakállu koldus, egyházi éne­

két újból éuekelve, vidáman folytatta to­
vább vándorutját.

Ez 1791-iki év október 16-án történt.
Potemkin hullája ezután Chersonba 

vitetett 8 ottan ünnepélyesen eltemcttetett. 
** *

Midőn azonban öt évvel későbben Pál 
jutott a trónra 8 lett az oroszok miudeu- 
íiató c zárj a, első tette volt, hogy az egy­
kor iniudcnható Potcmkinuak bulláját k i- 
ásatta és a vársáuezokba dobatta.



hogy közönségünk nagyon háladatos volna 
ezek iránt.

Széchenyi nem azért teremtette meg 
a kaszinókat, hogy azokban „péntek-esté­
ket" rendezzenek, vagy kártya-barlangokká 
süllyedjenek, hanem hogy a közművelődés 
terén világitó szövétnekül szolgáljanak!

A kereskedő ifjak egyesületében ta­
pasztaltuk, hogy az idegeu hallgatóság oly 
annyira megtölti a termet, hogy épen azok, 
kiknek számára ezen fölolvasásokuak tar­
tatni kellene, épeu semmit sem hallhatnak.

Ha a nyilvánosságot teljesen nem is 
zárnók ki, de mindenesetre jövőre korlá­
tozni kellene annyiban, hogy csakis férti 
vendégek látogathassák. És kérdi tán valaki, 
hogy miért ne látogathassák a hölgyek is?

A nők jelenléte mellőzhető lenne, mert 
a legjobb helyeket olyannyira okkupálják, 
miszerint másnak alig jut.

A kereskedő iíjak igényeihez alkal­
mazva előadott tárgyak legtöbbje olyan, 
amiből a nők praktikus hasznot egyáltalán 
nem meríthetnek, sőt még általános mű­
veltségre sem tesznek szert.

Mellőzendő volua a hölgyek jelenléte 
föképeu azért, mert a fololvasásokból las- 
saukint fó r  ma l i s  nő-k ni tu s  v á l i k  — 
mint ezt elég sajnosán tapasztaltuk már ez 
idei fololvasási-czyklusban is néhánynál*) 
— és a felolvasások tulajdonképen nem 
azok számára tartatnak, kik ezek által 
érdekelve volnának, kiknek ezek szánva 
vaunak.

Igen sok dolog van, mely férfiak kö­
zött tárgyalható, melyeknek ismerete mel- 
lőzhetlen, azonban melyeknek hölgyek 
előtti elmondása által az előadó magát 
geuirozná.

Megpendítették azou eszmét, hogy ne 
ily egyes felolvasások tartassanak, hanem 
e 8 t i k u r z u s o k  reudeztessenek be.

Ezen eszmét mi mint a l e g j o b b ­
nak.  a kereskedő ifjak érdekeinek leg­
inkább m e g f e l e l ő n e k  tartjuk.

Nem mindeu therna oly csekély, melyet 
bár röviden is, egy felolvasás keretébe 
lehetne foglalni: ha minden el van mondva, 
úgy a hallgatónak oly adathalmazt nyúj­
tunk, melyet az átgondolni, önmaga is­
mét rendszerbe foglalni nem képes, ennek 
következtében emlékéből mindeu nyom 
nélkül elmosódik; ha pedig csak egyes 
részeket kapkod ki tárgyából az előadó, 
úgy épen az ellenkező végletbe esik.

Tehát a kereskedő ifjakra nézve fe­
lette hasznos volna, ha az említett esti 
előadások rendszere hozatnék be, főleg ha 
tekiutetbe veszszlik azt, hogy az eddigi 
felolvasások csak minden második hétben 
tartattak vasárnap délután. Azonban az ily 
esti kurzusokra két hét, — de még egy | 
is — hosszú idő; délutánonként pedig épen j 
az üzlet miatt tartani nem alkalmas. Leg­
helyesebb volua 8- vagy '/.,9-kor kezdeni,
8 igy minden héten t ö b b s z ö r  is lehetne 
tartani ily felolvasásokat. E szisztéma még 
azért is kiemelendő a többiek közül, mert 
ily módon az előadó közvetlenebbül érint- j 
kezhetoék hallgatóival, tárgyát előttük | 
érthetőbbé tenné, őket bővebben felvilá- i 
gosithatuá, vagy esetleg kételyeiket el- j 
oszlathatná, egyes tudomány vagy isme­
ágakat velük megkedveltethetné.

Legveuek ezen esti kurzusok a hall- j 
gatóra teljesen i n g y e n e s e k ,  mert ná­
lunk nagyon kevés azon kereskedő ifjak j 
száma, kik az anyagi megélhetés mellett 
még a kulturális czélokra is áldozhatná- ( 
nak. Epén e télen is tapasztaltuk, hogy 
öuképzö egyesületükben könyvviteli tan- j 
folyam hirdettetett, bár csekély dij mel- j 
lett, a tagoknak csak mintegy tiz száza- j 
léka iratkozott be, s később még ezek 
száma is tetemesen leapadt. Ha az egye­
sület vagyoni állapota megengedi, akkor 
dijaztassauak az előadók, s igy a város­
ban a legjobb erőket meg lehet nyerni 
a czélnak.

Hiszszük, hogy az ujonnau megválasz­
tott tisztikarban meglesz a kellő t a p i n t a t  
a felolvasások szervezése alkalmával, s a 
kereskedő itjakbau pedig az igyekezet és 
buzgóság, hogy a kultúra templomának 
felépítéséhez ők is hozzájáruljanak.

a tulnépes iskolák száma A mely kérdés 
pedig éppen Baranyában nem közönyös, a 
hol a tannyelv igen sok helyütt nem ma­
gyar, hanem nagyon is vegyes, mint azt 
fonnebb bemutatni szerencsém volt; tehát 
itt az iskoláknak az általános iskolai nevelés 
és oktatás mellett a magyar nyelvben való 
beszéltetés képességét is el kell érni. — És 
megjegyzem, hogy az osztályok szaporítása 
éppen a nem magyar és vegyes anyanyelvű 
községekben fordul elő, mig ezek a vi­
szonyoknak megfelelően szaporodnak, addig 
a magyar legjobb esetben is stagnál. Nem 
akarom ezt itt példával illusztrálni. Azon 
községek és illetve iskolák, melyekben az 
egy tanító által tanított tanulók száma a 
100 ut meghaladja, a következők:
Arányos r. k....................... 113 tanulóval
Egerágh közs.
H.-Hetény r. k. 
Németi „ „ . 
Pellérd „ „ . 
Szabolcs „ „ . 
Alberttalu „ „ . 
Bárány avár r. k. 
Bodolya „ „ 
Bolmány g. k. 
Darázs r. k. 
Kisfalud „ „ 
Laskó ev. ref. . 
Lipova r. k. 
Lőcs
H.-Márok 
Monostor 
Szt. István

141
206
105 
111
113 
126 
145
106 
126 
145 
104 
100
114

Beremend
Bikái ág. e
Csik. Tőttü
Jáno i
Kárász
Mágocs
Mocsolád
N.-Hajmás
Ráczkozár
Vás. Dombó
Dályok
Izsép
Lancsuk
Mohács
R.-Töttös
Száj k
D.-Szekcsö
Versend
Berkesd
Bozsok
P.-Lak
Nádasd
Ófalu
Pécsvárad
Ráczmecske
Szederkény
Véménd
Bicsérd

n n • • 103
n n • • 119
n n • • 194
r n • . 194
aégi . . . . 223 két tan.
ev. ref. . 156

. k. . . . . 104
. 108 jár.

í ág. ev. . 11-9
r. k. . . 113
n n • . 101
n n • . 400 négv t.
r n • . 109
n n • . 108

. 200 két tűn.
1 n n • . 102

n n • • . 251
n n . 159

. 238 két tan.

. 1033 11 tan.
r n • . n o
r n . 123
n n 466 négy t.

. 159
. 127
. 229 két t*n.

v n . i n
r n - . 341 bárom t.

. 108
„ „ . . 241 két t.

. 151
közs. . . 118

r. k. . . 234
n r • . 155

,-f. . . . . 115
■. k. . . . i n

33 fit. Gálosi János 65 frt. Deák Pál 31 
frt 20 kr Toldy Ferencz 18 frt 20 kr. 
Püspöki Imre 56 frt 10 kr. Kövessy Gyula 
42 frt. Pintér Imre 16 frt. Langer Viktor 
42 frt. Tóváry Anna 6 frt. Bánházi Teréz 
25 frt. Kovácsics Erzsi 6 frt 90 kr. Olasz 
Terka 17 frt. Lévay Ilon 15 frt. Bokor 
Kálmán 17 frt. Szabó Károly 12 frt. Erős 
József 6 frt. ..Virág L i>s 7 frt. Mészáros 
Ilka 10 frt. Összesen 471 frt 40 kr.

A számok tehát világosan mutatják, 
hová fordittatott a jövedelem; mutatják : 
mennyi fizettetett ki gázsira.

Énnyit tartoztam kötelességszerüleg a
n. é. közönségnek tudomására hozui.

Magamat a n. é. közönség jóemléke­
zetébe ajánlva maradtam kitűnő tisztelettel 

Szántai M. Kálmán

Törvényszéki csarnok.
Büntető ügyek:

April 19-én. Hogárdi Sáudor elleni ügy sik­
kasztás és okirathamisitás miatt. Budai János és 
társai elleni ügy gondatlanságból okozott su'yos 
testi sértés miatt. Rauscli Miklós elleni ügy tűz­
vész okozás vétsége miatt. — April 21-én. Nagy 
József elleni ügy súlyos esti sértés miatt. Pergel 
Lajos elleni ügy lopás miatt.

Felebbviteli ügyek.
Jegyzéke C z i g 1 á n y i Béla kir. törvényszéki 

biró által a pécsi kir. törvényszéknél 188(i. évi 
április hó 20-ik napján tartandó nyilvános elő­
adásra elkészített tárgyaknak.

Kovács János könnyű testi sértés. Kis Eszter 
becs. sértés. Csőszi János becs. sértés. Kis József 
becs. sértés. Kovács József és társa könnyít testi 
sértés. Nagy István könnyű testi sértés. Varga Juli 
becs. sértés. Schmidt szül. Komeisz Margit könnyű 
testi sértés Ifj. Molnár András könnyű testi sértés 
Vígan György becs. sértés. Sárvári Teréz könnyű 
testi sértés. Gombár Ferencz becs. sértés. Balog 
Mihály és neje becs. sértés. Lázár István becs. 
sértés. Szaka Mária becs. sértés. Töinösközi 8 r- 
muné becs. sértés. Miiller József könnyű testi 
sértés. Schlesinger Mór becs. sértés. Bozsér Mi- 
hályué becs. sértés. Kész Pál becs. sértés. Szom­
bathelyi József becs. sértés. Stark János becs. 
sértés. Arniuth Jakabué becs. sértés. Klem János 
becs. sértés. IQ. Knobloch János becs. sértés.

Különfélék.

*) 8őt a felolvasók egymással vetélkednek 
minél szebb bókokat mondani.

T a n ü g y.
Baranyamegye népoktatásügyének 

állása a múlt évben.
(Vége.)

XIII. Ajándék tanszerek. Hogy az ok­
tatás eredményesebbé tétettessék, ez évben 
is azon voltam, hogy a szegényebb iskola­
tartó hitközségek a magas kormány részéről 
ajándék tanszerekkel láttassanak el. Ajánló 
előterjesztéseimre ez év folytán a következő 
iskolák nyertek tanszereket, u. m. adr.-pal- 
konyái, magyat-mecskei, marócsai, piskói, 
bereraendi, ez. bogádi, bogdásai, belvárdi,
n.-pali, monosokori, sósvertikei, raádi, sza 
vai, szaporczai ev. rét. felekezeti, továbbá 
az oroszlói, uj-bezdáni és n.-budraéri r. k. 
felekezeti iskolák, számszerint 17 en.

XIV. Tulnépes iskolák. A tankö­
telesek összeiratása, az iskolákba beirt 
tanulók naplói, továbbá a statisztikai ada­
tok alapján az oly helyeken, hol a tanköte­
lesek és illetve a tényleg iskolákba járók 
száma a törvény 34 §-ában egy tanító által 
tanítható 80 számot meghaladta, a közig, bi­
zottság az illetékes felekezeti és világi ható­
ságok utján intézkedett, hogy a szükséges 
tantermek meg építessenek és a tanítói állo­
mások szerveztessenek, de nem a kivánt 
eredménynyel, a mennyiben még igen sok

Szt.-Király
A törvényben megbatározott 80 - on felül 
egész 100-ig van a dárdai g. k , az abaligeti, 
a bakóczai, jenöi, baari, ellendi, p.-szt.- 
erzsébeti, bükösdi, bélésfal, kisu-szonfai r. 
k. felekezeti iskolákban. Ezek közöl néhá- 
nyan a szükséges intézkedések teljesítésére 
miniszteri engedélylyel halaszíást nyertek, 
másoknál mint Egerágh, Berkesd, .Szeder­
kény, Bicsérd, Kérnénd, hol a termek szűk 
és czélszerütlen volta miatt kell építkezni, 
a tárgyalások, melyek az eredményt, habár 
sok nehézséggel kell még megküzdeni , 
biztosítják, — folyamatban vannak. Egye­
bekben az iskolafentartó helyi hatóságok is­
mételve felhivattuk a szükséges intézkedé­
sek megtételére, s ‘azok alapján a szükség­
hez képest vagy halasztást ad s eszközöl ki 
a közig, bizottság, vagy orvosilag megvizs­
gáltatván a helyiségeket, azokat egészségi 
szempontból bezáratja, vagy a legvégső eset­
ben a törvény 15. §. alkalmazását érvényesíti.

A színigazgató levele a 
szerkesztőséghez.

A „Füufkirchner Zeitung" f. hó 15-ikí 
száma egy provokácziót tartalmaz ellenem, 
ez okból kötelességemnek tartom a lefolyt 
két vendég-előadás jövedelméről és hova- 
t'ord i fásáról a közvéleménynek annál is 
inkább beszámolni, hogy az elleuem szál­
lingó különféle híreket teljes mértékben 
raegczáfoljam.

A f. hó 11-iki előadás „Emanczipá- 
czió* tiszta jövedelme 256 frt 66 kr. 12-iki 
előadás, rRippu tiszta jövedelme 399 frt 
88 kr. Összesen 656 frt 54 kr. Ezen ösz- 
szegböl kifizettetett: Jegyekben 61 frt 40 
kr. Bélyegátalány 50 frt. Lakbér 35 frt. 
Simon Jánosunk 30 frt. Eizer Jánosnak 
30 frt. Nyomdai költségek 40 frt. Döméi- 
uének 60 frt. Élelmezésre 20 frt. Cso­
kor 10 frt. Koszorú 18 frt 20 kr. Sür­
gönyökre 10 frt. Bérkocsira 2 frt 50 kr. 
Hordárnak 2 frt. Zsiuórra „llipp" elő­
adáshoz 1 frt. Görögtüzre 2 frt 70 kr 
Különféle kiadásokra 10 frt. Gage tör­
lesztésre 271 frt 40 kr. Összesen 654 frt 
20 kr.

Összes tiszta: 656 frt 54 kr. < tsszcs 
kiadás 654 frt 20 kr. Különbözet: 2 frt 
34 kr. Tekiute;tel azonban, hogy Pálmay 
Ilka 8ziumüvésznö nemeslelkülcg lemondott 
a második előadásból járó 200 frtuyi fel­
lépti dijáról a színtársulat javára, ennél­
fogva én azt arra a czélra fordítottam és 
pedig:

Gage törlesztés a fentebbi kimutatás 
szeriut 271 frt 40 kr. Pálmay Ilka tellépti 
dija 200 frt. Összeseu 471 frt 40 kr., 
mely összeg a tagok közt következőleg 
osztatott fel: Réthy Fáui 47 frt. Völgyiué

Plébános kinevezés. Duláuszky Nán­
dor megyés püspök He i d  János tanító- 
képezdénk közbecsülés- és szeretetben álló 
derék és lelkes képző tanárát, pedagógiai 
és egyház-zenészeti irót, l a s k a  fa 1 u i plé­
bánossá nevezte ki. Fogadja az uj plé­
bános, — ki állomását különben csak ez 
iskolai év befejeztével foglalja el — me­
leg üdvözletünket!

— Előléptetés. Albrecht főherczeg mint 
kegyur a batinai megüresedett plébániai 
javadalomra P is z a s z ic s  Ferencz lúcsi 
kegyuraságbeli plébánost léptette elő.

— Hitlúdor. Rézbányái József pap­
növeldéi tanulmányi felügyelő f. hó 10-éu 
avattatott fel a bécsi egyetemen a hittu- 
domáuyok tüdorává.

— A szemináriumból. Jövő vasárnap, 
azaz virágvasárnapján, a nagyobb papne­
velő-intézet növendékeinek énekkara a híres 
Fr. Witt J. remek mise-énekét fogja elő­
adni, Glatt Ignácz kar-káplán s a nővén 
dékpapok énektanárának vezetése mellett. 
— Reméljük, hogy eme nagyszerű müvet 
művészileg lógják előadni, hisz — képes­
ségüket a sikerült tableaux-esMven is nagy 
tetszés között mutatták már he !

— A „Dunántúli közművelődési egye­
sület* 68 as bizottsága a vasárnapi gyű­
lésén megválasztotta a 24-es (előmunkálat- 
teljesítő) bizottságot s elhatározta, hogy 
az összes dunántuli köztörvényhatóságokat, 
ezek fejeit s főbb tisztviselőit, egyház-ha­
tóságokat, tanigazgatóságokat fői fogja 
szólítani a nemes czél mngvalósitásának 
pártfogására. A dunántúli összes hírlapok 
a jövő bét folyamán kapják meg a fel­
hívást Ezzel a mozgalom élénk lendületet

I nyer. Remélketö, hogy a nagy munkát 
siker koronázza!

— Az orsz. dalünnep. F. év augusztus 
havában városunk falai közt tartandó orsz. 
dalünnepre a vidéki dalegyletek részéről 
az előkészületek a legnagyobb tevékeny­
séggel folynak. Eddig jelentkezett 33 dal­
egylet, mely egyletek közül 17 egyúttal 
versenyre is bcjelenté magát. Az eddig je­
li ntkezett dalegyletek 600 személyt kép­
viselnek ; s tekintve azon tapasztalatot, 
hogy az utújelcntkezések úgy május-junius 
végéig szoktak leginkább történni; igy Pécs 
városa bizton számolhat 1000—1200 dalár- 
részvevőre. Rövid idő múlva u központból 
körüukbe érkezik Bartay Ede elnök és 
Ábrányi Koméi titkár, hogy a helyi ren­
dező nagy bizottság működéséről tudomást 
szerezzenek és a netán szükséges útbaiga­
zításokat megadják, illetve az ünnepély 
minden részletére a végleges megállapodá­
sokat meghatározzák.

— Munkás-lakoma. E n g e 1 A dolf, az 
uj magyar nemes kitüntetése alkalmából a 
gyárában dolgozó munkások számára tár­
sas vacsorát reudezett. A munkások igen 
jól érezték magukat.

— A pécsi zene-egylet harmadik kamara­
hangversenye. Utólszor jött össze a pécsi 
mttértö közöuség, hogy a böjti saison 
egyik érdekességét, a zene-egylet kamara 
hangversenyét meghallgassa. A „Hattyú 
terem" a legválogatottabb részét fogadta 
magába Pécs értelmiségének; különösen a 
szép nem volt nagyban képviselve. Betbo- 
ven e-dur hármasa képezte az első szá­
mot, melyet Lökr, G ira rd i  és Z o li el­
adtak elő. Az ilyen ürességek iránt fogé­
kony 8 hamis, hogy azt ne mondjuk : ma­
gukra erőszakolt enthuziazmustól lelkesí­
tett közönség megtapsolta minden egyes 
számát; de hát azt az előadók iránti ud­
variasság is megkívánja, mert ők ugyan

megtették mindazt, amit a kóla előirt. Az 
unalmasság ellen végre is ők sem találhatnak 
ki orvosságot. Annál élvezetesebb volt a 
második szám: „Belliit dich Gottu a 
„Siickingeni trombitás" czimü dalműből, 
melyet H o f f e r K á r o ly kitüuö teuoria- 
tánk énekelt Eckhardt zongorakisérete mel­
lett, azon a majd lágy, majd harsogó, gyö­
nyörű bangón, a mely oly csodásán tör 
elő az ö szerencsés orgánumából 8 a mely 
nemcsak a szivén, hanem még a velőn is 
áthat. A nagy hatással előadott dal után 
még Nessier „Rheinfalirt" czimü dalát éne­
kelte, melyet szintén perczekig tartó viha­
ros tetszés-zaj követett. A harmadik szá­
mot L ö h r  karmester nagy technikával 
keresztülvitt hegedű - szólója töltötte be. 
Utóljára egy ötös következett Goldmarktól, 
melyben a többi előadó mellett B a l d a u f  
Anna  zougorajátéka érdemli meg a di­
cséretet. A kisasszony bámulatos techniká­
val rendelkezik, erő és gyöngédség válta­
kozik az ujjak működésében, s érzéke 
fogékouy, biztos a fülfogás minden részé­
ben. A közönség az egyes részek utáu 
méltán tüntette öt ki föl-föl ujuló tapsaival.

— Eljegyzés. Gianoni Virgil a „Du- 
nagözhajózázási-fársaság" hivatalnoka el­
jegyezte Werucr Mariska kisasszonyt Pécs- 
báuyatelepen.

— A mi színészeink Innen-ounan már 
vége leszeu euuek a szomorú- és nyomo­
rúságban gazdag sziui-saisonuukuak s nem­
sokára Thália papjai itt hagyják ezt a 
rájuk uézve nem igen kellemes emlékű 
várost. Vasárnap szándékoznak még egy 
visszavonhatatlanul utolsó bucsu-elöadást 
tartani, hacsak a közönség részvétleusége 
miatt azt is nem kell elhalasztaui — jö­
vőre. A jobb tagok, kik már megunták ezt 
a sok hercze-hurczát, nagyobbrészt meg­
váltak a társulattól s ki-ki elment jobb vi­
dékre. P e r I a k y G i z e 11 a, a drámai 
hősnő egyelőre Budapesleu időzik szülei­
nél, mig télre Mosonyiboz szerződött Te 
mesvárra. M e z e y Pé t é  r, a kitűnő ke­
délyes színészünk Krccsányi hírneves tár­
sulatához szerződött, kinek nyáron N.-Vá- 
rád, télen pedig Arad lesz állomáshelye. 
Ve s z p r é m i  J e n ő t ,  ki lapunk mai szá­
mának nyiltterében vesz búcsút a közön­
ségtől és jóbarátaitól, Aradi szerződtette 
első szerelmes színészének. R é t h e y 
L a j o s  a közönség kedvencze, továbbá 
P i n t é r  1 m r e, Gerüfi társulatához men­
tek. így hát a jobb erőknek már meg­
volna a jövő exisztencziájuk, hanem a 
többié? Az igazgatók általánosan panasz­
kodnak az idei téli évad meddő volta miatt 
8 csak uagynehezen mernek beleharapni 
a nyári szerződtetések kétes belü almá­
jába, mert az is nagyon férgesnek ígér­
kezik. Innen van, hogy számtalan igazgató 
még tag nélkül s ennélfogva még szám­
talanabb színészünk szerződés nélkül áll 
s várja a bizonytalan jövendőt. Vajha már 
jobb, reudezettebb viszonyok közé kerülne 
ez a mi pangó és „szervezett"-sége da­
czára is szervezetlen vidéki szinészctüuk !

— Baromfi-telep. A sátor-táboron innen 
lévő Zelms-féle telken a tulajdonos nagy­
szerű baromfi-telepet létesített. A telepen 
több mint félezer különféle fajú baromfi 
van, a legegyszerűbbektől a legpompásabb 
fajokig. Vannak tyúkjai, ruczái, hidjai, 
pujkui és galambjai. A tyúkok közül meg­
említjük a szebb külföldi fajokat, melyek 
külön katroezokban vannak elhelyezve. 
Van Haudán-faj: fehér-fekete pettyes, bú­
bosak, jó tojók, kitűnő húsnak. Török-faj : 
kicsiuy, díszállat. Dorking: a foglyokhoz 
hasonlók, mind egyforma tollazatú: szép 
uagyok. Kokinkinai: óriási. Phümsops: 
fehér pöttyös, hatalmas nagy. Spanyol : 
mind egyforma fekete, a tyúkoknak is 
olyan tarajuk van mint a kakasnak: ki­
tűnő tojók, jó húsnak. Bráma : szép nagy. 
Langshamm: mind fekete, gyönyörű nagy. j 
Krefkür: mind fekete, búbos, a kakasnak j 
szarvai vannak. Hollandi: fékét'k, a búb 
jók fehér, közép nagyságúak. Paduan: 
van háromféle, ezüst-, arany- és sárga- 
paduan, valamennyinek gyönyörű fekete 
szakálla van. A ludak közül feltűnően 
szépek a pomeriai és tolousiak, utóbbiak 
óriási nagyok. Van külön hizlaló, hol több 
száz baromfi hizlaltatik. a  pujkákat tömő 
géppel etetik. Mondhatni, a telep nagy­
szerűen van berendezve. Érdemes a meg­
tekintésre.

— Homoeopathia és növény-étkezés.
Dr. Kellner hasonszenvi orvos városunk­
ban letelepedvén, prakszisát kedvező auspi- 
tiumok között meg is kezdette. 0  egy­
úttal a vegetarianizmus azaz „ n ö v é n y -  
evés"  buzgó apostola, a két gyógymódot 
együtt kombinálja. A pácziensnek nem 
szabad húst enni, és a Graham-féle korpa 
kenyérrel kell táplálkozni. Gondoskodott 
is e czélból annak naponként való friss 
előállításáról, s készítését egy magasabb 
műveltségű „süt ő mcs t e  r“-re bízta. Azt 
hiszszük, hogy a homoeopathiának Wa g ­
ner  egykori áldásos működése folytán vá­
rosunkban és vidékéu hálás talaja van, dr. 
Kellner is meg fog c nyomokon tisztessé 
gesen élni, jó lesz azonban II a h 11 e m a n 
tiszta tanait az újabb dátumu fű-evéstől 
külön választani, mert a kizárólagosan 
„csuszpajsz" életmódban a közönség túl- 
nyomó része nfa még nem láthat egyebet 
merő exczentriczismusnál.

— A pécsi kereskedelmi és iparkama­
rának e hó 15-én tartott közülésén meg­
jelent tagjai egy régebbi közülési megál­
lapodás folytán Zsolnay Vilmos gyárát 
testületileg tekintették meg. A kamara 
tagjai a gyártulajdonos kalauzolása mellett 
a gyár minden helyiségét s a Zsoluay-íéle

világhírű gyártmányok minden’gyártási pro 
cessusát tekintették meg. A látogatók ez 
alkalommal Zsolnay egészen ujnemü ara­
nyozással díszített 8 még, kereskedésbe 
nem hocsájtott miiedényeit is látták, me­
lyek az aranydiszités intensivitása s a mű­
vészi rajz tekintetében a legremekebb öt­
vösművekkel versenyeznek. A kamara tag­
jai Zsoluay szorgalmának és tehetségének 
e nagyszerű alkotásaiból buzdulást nyerí­
tettek. — E gyár ma már oly mérveket 
öltött, hogy annak s illetve a legközönsé­
gesebb használati tárgyaktól kezdve a leg­
remekebb kerámiái műtárgyakig a gyár­
tási processusoknak s a valóságos kincs­
bányát képező gyári múzeum és raktár 
megtekintésére egy egész nap is alig ele­
gendő. A gyár megtekintésének bevégez- 
tévcl a látogatókat Zsolnay megvendégelte, 
mely alkalommal a kamara nevében annak 
elnöke Rátli Mátyás tolmácsolta azon tisz­
teletet és nagyrabecsülést, melyet Zsoluay 
a miiipar terén magának világszerte ki­
vívott.

— A dijnok-sztrájk vége. Azok a vég­
telen botrányos viszouyok, melyek törvény­
székünknél s a járásbiróságuál az utóbbi 
időben fölmerültek az igazságügyi minisz­
térium zsugorisága miatt, valahára nagyobb 
részt megszűntek. A miniszteri kiküldött, 
dr. Emmert Kornél kir. táblabiró keresztül 
vizsgálta a dolgok állását s meggyőződött 
arról, hogy az állapotok igy tarthatatla­
nok ; a hátralékok óriási mennyisége mialt 
a dijnokok előbbi száma visszaállítandó, 
úgy a munkához viszonyított régi fizetés 
is április elsejétől számítva megadandó.

— Halálozások. Ozv. Rauchbauer Jó- 
zsefué szül. Bognár Emília f. hó 13-án 
hunyt el életének 70-ik évében. Hült te­
temei 15-én tétettek örök nyugalomra — 
H a e k e u 8 c b m i d n é Spiegel Katalin f. 
hó 13-áu költözött jobb létre életének 42-ik 
évében. Ilült tetemeit 15 éu tették örök 
pihenésre. — Buck  Istváu f. hó 14-cn, 
életének 46-ik évében örök álomra szeu 
derült. Temetése 17*én volt. — Béke 
hamvaikra !

— Uj község. A m. kir. belügyminisz 
ter megeugedte, hogy Baranyamegye szeut- 
lüriuczi szolgabirói járásában levő Bicsérd 
községnek Kis-Bicsérd elnevezésű része, az 
eddigi kötelékből kiválva Kis-Bicsérd né­
ven is községi szervezettel, önálló községgé 
alakulhasson és egyúttal elrendelte, hogy 
Bicsérd anyaküz8ég a könnyebb megkü­
lönböztetés végett ezentúl Nagy-Bicsérd 
néven neveztessék

— Vasúti baleset, a  hétfőn este fél 
8 órakor Pécsről Mohácsra induló vouat 
lokomotívjának csöve Ata állomás előtt 
megrepedt, 8 a támadt nyitáson át kilóduló 
víz u tüzet teljesen kioltotta. A véletlen­
nek köszönhető, hogy a fűtő és gépész a 
kazánból kijövő gőztől égési sebeket nem 
kaptak. A vonat Alán félóráig vesztegelt, 
mig Uszögliböl segély-mozdony nem érke­
zett. Nem hagyható szó nélkül ama ha­
nyagság, hogy rossz állapotban lévő moz­
donyt fogtak a vouat elé, s a vonat a 
szenvedett t élórai veszteglés daczára teljes 
eg y  órai késéssel érkezett Mohácsra.

— A Duna áradása. A Dtiua a hir­
telen beállott kelleaies tavaszi időjárás 
folytán uéhány nap alatt annyira áradt, 
hogy szeszélyes hullámai a Margittá szi­
getnek a föherczegi uradalom tulajdonát 
képező és töltés által nem védett részén 
behatolván, elárasztották a mohácsi szi­
getnek magasbhan fekvő részeit is cs te­
temes kárt okozlak a szigeti birtokosoknak. 
Ez a birtokosokra nézve aunál is inkább 
nagy csapás, mert az általuk épített töl­
tés uagy köliségeit azért fizetni kell. Pedig 
ezen áradást el lehetett volua kcrülui, ha 
a minisztérium idejekorán iutézk• delt volna 
a föherczegi uradalom azon ajánlatára, 
hogy saját költségén kiépíti az egész töl­
tést, a minisztérium csak mondja ki az 
illető ártéri birtokosok érdekeltségét. Ezeu 
ajánlat fölött azonban a minisztérium sok­
szori sürgetés daczára még ma sem hatá­
rozott — Írja a „Mohács és Vidéke" — 
s igy jutottuuk azou szomorú helyzetbe, 
hogy a kormánynak — nem akarjak mon­
dani mulasztása, — de mindenesetre a 
sürgős ügyeknek is amúgy csigamódra 
való Ia8<u elintézése folytán viz alatt van 
a sziget nagy része. Miért is felhívjuk az 
illetékes köröket arra, hogy minden módon 
és eszközzel hassanak a kormányra, hogy 
a még hiányzó töltés mindenesetre még 
ez évbeu kiépíttessék s igy legalább a 
jövőre nézve az áradás veszélyétől megóv a 
legyünk.

— Köszönet. A pécsi jótékouy nő­
egylet az alábbi sorok fölvételére kért tel 
bennünket : Engel Adolf a legfelsőbb 
kitüntetése alkalmából a p. jóték. nöcgy- 
letnek 100 frtot ajándékozni szives volt.
A nöcgylet kedves köteleségének tartja: a 
nagylelkű jótevőnek hálás köszönetét ki­
fejezni. Pécs, 1886. április hó 15-én, Ma* 
gyarly Róza aleluök.

—  A községi törvényjavaslat. Hétfőn 
uagy sietséggel bevégezte a képviselöház 
a községi törvéuyjavaslat tárgyalását. A 
három hét óta folyó tárgyalást mintha kés­
sel metszették volna el. Beleunt úgy látszik 
az ellenzék is a meddő vitába. Minek tér- 
jcsztgessenck be módosításokat, javaslato­
kat, ha a kormánypárti többség csak a 
kebelbeli emberekuek javaslatait fogadja 
el. A legtöbb módosítást az elleuzék és 
első sorban a lüggetlenségi párt tagjai 
indítványozták. Fájdalom, csak keveset 
sikerült elfogadtatni, és igy a javaslat ki­
növéseiből is csak keveset lehetett leuvesui. 
Az ellenzéki pártok a buzgón teljesített



kötelesség tudatában nyugodtan nézhetnek 
az uj törvény kétséges hatása elé. Rossza­
ságáért más a felelős.

— Kivándorlás Amerikába. A gyalá­
zatos Ügynökök nem szánnék meg a népet 
kicsábitani Amerikába. Ük maguk nem igen 
mutatkoznak, hanem felfogadnak nyomorult 
embereket, a kik rábeszélik a könuyen- 
kivöket. 1876-tól 1885-ig a kivándorlás a 
következő mozgalmakat mutatja: 1876: 
410 férfi, 220 nő; 1877: 232 férfi, 141 
nő; 1878: 375 férfi, 271 nő; 1879: 396 
férfi, 263 nő; 1880: 2964* férfi, 1399 nő; 
1881: 4554 férfi, 2271 nő; 1882: 6763 
férfi, 2179 nő; 1883: 8907 férfi, 2333 nő; 
1884: 11239 férfi, 3559 nő. Tehát össze­
sen 14798 személy. 1885-ben 6254 férfi, 
3129 nő; összesen 9383 személy, azaz 
5415 egyénuel kevesebb, mint az előző 
évben.

— Kiránndulás Fiúméba, Abazziába és
Buccariba. A f. év április hó 24-én Fiú­
méba, Abazziába és Buceariba rendezeudö 
társas kiránduláshoz Zákány állomáson csat­
lakozók az első osztályban 27 frtot, a 11. 
oázt.-bau 22 frtot és a III. oszt.-ban 18 
frt 50 krt fizetnek. Ezen menettérti jegyek 
áraibau a vasúti menetdijon kivlil a ki­
rándulással egybekötött programszerű el­
látás, elszállásolás és hajózásért járó ösz- 
szes költségek már beufoglaltatnak. A ki­
rándulóknak vasúti kocsikban leendő ké­
nyelmes elhelyezéséről és azoknak Fiúméban 
történő jó elszállásolásáról gondoskodva lé­
szen. Részvételi jegyek a m. kir. állam­
vasutak városi menetjegy-irodájában (Bpest. 
Maria-Valeria-utcza, Hungária-szálló) vált­
hatók, hol külön programotok is kaphatók.

Egyetemi tanárok é» több száz gyakorló 
,>i vosok megvizsgálták már Brandt R. gyógyszerész 
svájczi labdacsait s azokat biztosan, kellemesen 
ható s legkevésbé sem ártalmas gyógyszernek 
nyilvánították. Ez a tény maga elegendó meggyőzni 
azokat, a kik még netalán e kitűnő házi gyógy­
szer hatásában kételkednének. A valódi svájczi 
labdacsok vételekor, ügyelni kell a czégjegyre s 
Brandt R. névaláírására.

Sz í n é s z e t .
Pálmai Ilka Pécsett.

A budapesti népszínház Uunepelt dí­
vnia a szombat esti vonattal érkezett vá- 
rosuuk talai közé. A fogadtatás fényes 
volt. Pálmai Ilkái oly kitüntetés érte, mint 
a minőben Pécsett vendég-művésznő még 
soha sem részesült. Már öt óra tájban 
sietett le a kiváncsi közönség a vasúti ál­
lomáshoz. Nem sokára megindult a foga 
t k hosszú sora, melyen a szinügyi bizott­
ság részéről Schneider István polgári is­
kolai igazgató, dr. Toldi Béla ügyvéd ; a 
szintársulaj képviselői, Mészáros K. szín­
igazgatóval: a jogakadémiai polgárság s a 
hírlapírók hajtattak a vasúti állomásra. A 
vonat mintegy félórai késéssel berobogott 
magával hozva a nagy művésznőt, kit lel­
kes éljenzéssel fogadott a nagy számmal 
osszesereglett közönség. Mészáros színigaz­
gató a művésznő elé sietett s karonfogva 
vezette a fogadó küldöttségek elé. A szin- 
Ugyi bizottság részéről Schneider István 
üdvözölte 8 egy díszes csokrot nyújtott 
á t: utána a színtársulat nevében Mészáros 
köszöntötte s szintén egy csinos csokrot 
nyújtott át: ez után pedig Rónaky Kál­
mán adott a jogakadémiai ifjúság nevé­
ben egy gyönyörű csokrot a művésznőnek 
rövid üdvözlő szavak kíséretében. Végül a 
hírlapírók részéről Várady Ferenc/, la­
punk főinunkatársa üdvözölte. Következett 
a külcsöuös bemutatás a váró-teremben, 
iionnét megindult a meuet a rNádoru szál­
lodába, hol a diva, kedves rokonával: 
Nadassv Gizella kisasszonynyal szállva volt.

Este Pálmai Ilka tiszteletére előadás 
tartatott a színházban. Színre került: Ö 
nem f é l t é k e n y 44 és „A s z é p  in o I- 
n á r n ö u. A vendég-művésznő a 9-ik 
számú páholyból nézte az előadást.

V'asárnap a „N ü e m a n c z i p á - 
c z ió u-t adták a diva vendégfelléptével, 
zsúfolt ház előtt. Pálmai Ilka művészi 
bravourral játszott A közönség el volt ra­
gadtatva. Egyik taps-vihar a másikat érte. 
Megjelenésekor gyönyörű koszorúval tisz­
telték meg 8 ibolya-csokrokat hullattak 
a teje fölött. Az első tolvouns után üd­
vözlő költeményeket szórtak le a kar­
zatról.

Hétfőn „Rip van Wiukléu-ben lépett 
tol vendégmüvészuönk — még zsúfoltabb 
ház előtt. Pálmai ezúttal is remekelt! Kedves 
dalait bübájjal énekelte. Játéka kritikán 
felüli A szinügyi bizottság egy impozáns 
nagy 8 pazar dísszel kiállított pálma koszorú­
val ajándékozta meg, melyről hosszú, széles 
bordeaux szinü atlasz-szalag lebegett. Ezen 
kívül egy csinos virág-csokrot is kapott.

Előadás után, Pálmai tiszteletére nagy 
disz-lakoma tartatott Neusiedler jóhirü ven­
déglős üvegtermében. A lakomát a hírlap­
írók rendezték. A szép ízléssel díszített 
teremben már egybegyült a nagy és distin- 
guált közönség, midőn Pálmai Ilka, az ün­
nepelt művésznő, Várady Ferencz karján 
vezettetve megjelent. Darázs Miska jeles 
zenekara rázendített a Rákóczyra, a kö­
zönség zajosan éljenzett s a művésznő el­
foglalta helyét. Á tisztelgők rögtön körül- 
lepték, üdvözölték 8 ünnepelték. Toaszt, 
toaszt után hangzott e l; magasztalták, él­
tették dívánkat, ki fél 3 órakor hagyta el 
a közönség éljen-rivalgása közt a termet.

Kedden bűcsut mondott városunknak 
8 a délelőtti vonattal Budapestre utazott.

Pálmai Ilka vendégszereplése sokáig 
emlékezetes, — kedves emlékű marad 
közönségünkre.

A közönség köréből.
A „Pécsi Figyelik tekintetes szer­

kesztőségéhez.
Pécsett, 1886. április hó 15-én.

Becses lapjuk múlt beli számának 
nyiltterében egy Weisz Mihály nevű tag 
által aláirt czikkben a pécsi kereskedelmi 
önképzö és betegsegélyzö egylet választ­
mánya azzal gyanu8ittatik, hogy az egy­
let múlt hó 21*én tartott évi közgyűlésén 
felszólalt egyént, ki fentnevezett tagot 
helytelen eljárása miatt — kellő szavak­
kal illette — a felszólalásra hetauitotta 
volna.

Minthogy a választmány nem akar 
mindenkivel, kinek h e n c z e g é s i  vágyai  
vannak, hírlapi polémiába bocsátkozni, 
tisztelettel kérjük a tek. szerkesztőséget, 
t. tagjainak felvilágosítása érdekében b. 
lapjának hasábjaiban ezen soroknak helyet 
adni, melyekkel egyletüuk tagjainak tudo­
mására adjuk, hogy az illető urnák a 
közgyűlésen törtéut felszólalásáról a vá­
lasztmánynak semmi tudomása nem volt.

Alapszabályaink értelmében jogában 
áll bármely taguak a közgyűlésen felszó­
lalni, vagy iuditváuyt tenni, épúgy vá­
laszolni.

Ezt Weisz Mihály nem tette, hanem 
20 nappal a közgyűlés után „nyilttérben*4 
8 aj á t n e v e l e t l e n s é g é t  eláruló czikk­
ben gyanúsítja a választmányt és még 
kérdezni meri, hogy talán azért fizeti-e ö 
a 60 krajezárnyi havi tagsági dijat, hogy 
az egylet jövőbeli tagjainak saját egyleti 
házuk legyen?

Egyletüuk tagjai tudomást vettek az 
évi zárszámadásunkról, a melyben eléggé 
ki van tüntetve, mire fordittattak a befolyt 
tagsági dijak.

Minthogy a választmánynak első sor­
ban a betegápolási összegről kell gondos­
kodnia, me l y  é v r ö 1- é v r e m i n t  a 
c z i k k i r ó s a j á t  t a p a s z t a l á s á b ó l  
1 e g j o b b a n b i z o n y í t h a t  t e t e m e ­
s en  e me l k e d i k ,  el kell készülve lenni 
több olyan tagra is mint We i s z  Mi­
hály,  ki ha huzamos!) ideig gyógykezel- 
tetik, az  egy  évi g y ó g y s z e r t á r i  
s z á m l á j a  m e g h a l a d j a  a 32 f or i n­
to t, 8 igy épen oly tagnak illik legke­
vésbé a választmány kezelését, vagyis ta­
karékosságát, úgyszintén a tagoknak nyúj­
tott kedvezményeket becsmérelni.

Tekintetes szerkesztőségnek jelen le­
vél közléséért előre is köszönettel vagyunk,

illő tisztelettel
A pécsi kereskedelmi önképzö és betegsególyzö- 

egylet választmánya.

I r o d a l o m .
=  Ritka jelenseg szépiroilalmunk terén az a 

nagy buzgalom és áldozatkészség, raelylyel a már 
közkedveltségnek örvendő „G o n d ü z ö" czimü 
szépirodalmi hetilap az eredeti magyar regényt 
és elbeszélést fejleszteni és emelni iparkodik. Előt­
tünk fekvő nyolcz számában hat regéuy folyik. 
Tolnai Lajosnak, a lap főmunkatársáuak mélyre 
hatoló nagyszabású társadalmi regénye „Eladó 
birtok“-ok : Abonyi Lajosnak költői jelenetekben 
gazdag történeti regénye „Az utolsó kuruezvilág.“ 
E számokban érnek véget Vértesi Arnold, jeles 
elbeszélőnk regenye „Csiricsáry Bertalan ur ő 
méltósága" és Belot Adolf rendkívül érdekfeszitö 
regényes miire „A kígyó helyettük pedig kez­
dődnek Margitaj Dezső regénye „A második lány" 
és Mnntépin Xavéré „A kenyérárusnő," ni-lyek 
megannyiau a legszélesebb olvasó körökben méltó 
feltűnést fognak kelteni. Az elbeszélések özönéből 
kiemeljük Balázs Sándor humoreszkjét „Biztos 
gyógyszer minden betegség ellen," Reviczky Gyula 
rajzát „Por és bánni." báró Horváth Miklós elbe­
szélését „A grófnő házassága." Tóth Sándor tör­
téneti elbeszélését „Egy állhatatlan fejedelem," 
Lipcsey Adám vázlatát „Jó leány," Munkácsy 
Kálmán elbeszélését „Két tűz között" stb. Lyrai 
költeményekkel szerepelnek a fiatal nemzedék ki­
váló tagjai, mint Eudrődi Sándor, Kudovánszky 
Gyuls, Inczédy László, Szoraory Károly, slb. A 
„Gondüző" az egyetlen magyar regénytár, mely 
olcsóság tekintetében is egyedül áll (előfizetési 
ára negyedévre 1 frt 50 kr.) Ajánljuk a művelt 
magyar közönség lelkes pártfogásába. A kiadó 
mindenkinek ingyen és bérmeutve szolgál mutat­
ványszámmal, ki e végett levelező lapon a „Gond- 
iiző" kiadóhivatalához (Budapesten dob-utoza 14. 
szám) fordul.

=  A , .Magyar Háziasszonyt czimü háztartási, 
gazdasági és szépirodalmi hetilap minden egyes 
száma újabb és újabb bizonyítékkal szolgál arra 
nézve, hogy ez a lap hivatva van minden családban 
hű vezetőül és hasznos tanácsadóul szolgálni. Mert 
a „Magyar Háziasszony" valóban oly- gazdag tár 
háza a háztartás, a konyha, a nevelés, az egész- 
ségiigy, a kertészet, szóval a nő egész hatáskörét 
felölelő, alapos közleményeknek, melyek mind­
annyian igazolják azt a jó hirt, melyet e kedvelt 
lap 4 évi fenállása óta szerzett magának. A gya­
korlati értékű közleményeken kívül a „Munka 
Után" cziinU szépiiodaírni melléklet csinos kőke­
ményekkel, szellemes tárczákkal, beszél) ékkel, raj­
zokkal és humoreszkekkel, egy'-egy hosszabb ér- 
dekfeszitő regény nyel s ügyes talányokkal szóra 
koztatja az olvasót. A „Magyar Háziasszony" elő­
fizetési ára egész évre 6 frt, fél évre 3 frt, ne­
gyedévre 1 frt 50 kr. s a kiadóhivatal (Budapes­
ten, nagy korona-uteza 19 sz.) melyhez előfize­
tések legczélszerübben postautalványon intézendők, 
kívánatra bárkinek ingyen és bérmentve szolgál 
mutatványszámokkal

=  Munkácsy Mihály két müvét közli az. „Or­
szág-Világ" legújabb, április 10-iki száma. Az 
egyik a kitűnő művész sajátkezüleg rajzolt arcz- 
képe, a másik a „Koldusgyermek," mindkettő re­
mek kivitelben. Ezenkívül nagy számát találjuk a 
sikerült képeknek és szöveg-illusztráczióknak. A 
szellemi vész is változatos, érdekes, Győry Vilmos 
irodalmi hagyatékából egy gyönyörű költemény; 
„Antónia" czimmel egy megható történet, melynek 
szerzője, a fővárosi társaskörök egyik ismert nő- 
tagja, „Nulla" név alatt lép most először és biz- 
tatólag a nyilvánosság elé Benedek Elek, a szer­
kesztő, „A szabadítok" czim alatt a „katouasza- 
baditás" alkalmából élénk képet ád a vidéki so­
rozásról. Továbbá közlemények vannak : Csapodi 
István dr.-tól „A szem és a látás" (ábrákkal) ; 
„A múlt heti felolvasások" ; A belga muukáslá- 
zadás (képekkel); „Szinész-iskola" - y  —r-tól 
(meglehetős éles hangon tartott kritika a szinész- 
iskolabeli tanítás módszeréről); „A hétről," heti 
tárcza Májustól ; ezenkívül két regény. Tolnai 
Lajostól és Szabó Endrétől ; apró versek, termé-

I szettudományi apróságok, orvosi tanácsadó, nők 
I világa (a tavaszi divatról) s az élénken szerkesz­

tett rovatok. Előfizetési feltételek . január—de- 
czemberre 10 forint, jau.—júniusra 5 frt, juliu«— 
szeptemberre 2 frt 50 kr., június—deczemberre 5 
fit. Az. „Egyetértés“-sel együtt: egész évre 28 frt, 
félévre 14 frt, negyedévre 7 frt, egy hóra 2 frt 
50 kr. Az előfizetési pénzek a Pallas irodalmi és 
nyomdai részvénytársasághoz küldendők, kecske­
méti utcza 6 szám.

A szerkesztőség postája.
— N. N. Közleményét, melyet lapunk múlt 

számában megjelent vezérczikkünkre^vonatkozólag 
irt, későn vettük s nagy terjedelménél fogva csak 
a jövő számunkban hozhatjuk.

—  F —  C. Nem közölhető. Kéziratokat vissza 
uem adunk.

— Barna. Barna? Dehogy! Sötét f e k e t e -  
lelküség.

37’ilt-tór.*)
A f. hó 10-én ugyanezen helyen, „A keres­

kedelmi egylet közgyűlésének utóhangjai“ czimü 
közleményre, hivatva érzem magamat oda nyilat­
kozni, hogy nevezett czikk tartalma a valótól egész 
lényegében eltérő. Az általam a közgyűlésen mon­
dottak a nagyközönség előtt ismeretlenek, az ügy 
tisztázása részemről nagyon is terjedelmes közle­
ményt igényelne. De én méltóságomon alólinak 
tartom, hogy oly egyénnel, mint minő czikkiró, 
hosszabb polémiába bocsátkozzam. — Hogy milyen 
czikkiró műveltsége és jelleme, arról a közlemény­
ben használt és kanászlioz illő kifejezések eléggé 
tanúskodnak.

A közleinéuyben foglalt kifakadások azt en­
gedik következtetni, hogy annak írásánál alig volt 
czikkiró beszámítható állapotban, és úgy látszik, 
hogy nagyon is hamar elfelejtette már azt, hogy 
a közgyűlésen tett felszólalásomra egy-két szót is 
alig tudott hebegni, anuál kevésbbé arra válaszolni.

Kiss Zsigmond.

Mélyen tisztelt közönség!
Elmulasztliatatlan kötelességemnek ismerem, 

mielőtt Pécsről eltávoznám, Péesváros nagyérdemű 
közönségének s szeretett kedves barátaimnak az 
irántam tanúsított pártfogásért köszönetemet nyil­
vánítani. Miután időm rövid arra, hogy személye­
sen köszönjem meg szives jóindulatukat, kénytelen 
vagyok hírlap útján önöktől elbúcsúzni, s egy 
Isten hozzádot mondani; kérve, hogy tartsanak 
meg továbbra is jó emlékezetükben, a miként én 
önöket meg fogom örökké tartani. — A viszont 
látásig!

Hazafiui üdvözlettel:
Veszprémi Jenő.

színész.

Köszönet-nyilvánítás.
Fogadják mindazok kik felejt­

hetetlen nőm

Hackensehmied Katalin
temetésén megjelentek, valamint azok 
kik koszorúkat küldöttek, — Feszti 
Károly családja, Vogl testvérek, Kött 
József családja, Majorovits családja 
és könyvnyomdász kollegáim — rész 
vét nyilatkozataikért, hálás köszö- 
uetünket.

Pécsett, 1886. ápr. 16-án.
_ _ _ _ _ _ Hackensehmied Ignácz és leánya.

Van szerencsém a t. ez. közönségnek 
becses tudomására hozni hogy

Budapestről
érkezve itten letelepedtem és működése­
met mint

h o m e o p a í h i k u s  orvos
megkezdettem.

Pécsett, 1886. április hó 9-én.

Med. Dr. Keliner József,
Anna-titcza 16. sz

155. (3 — 2■ D r. W a g n e r - fé le  h á z .

Van szerencsém u n. é. közönség 
tudomáséra hozni, miszerint folyó évi 
ápril havában Pécsett, Doák-utcza
1 . sz. alatt (a járásbírósággal szemben)

ü g y v é d i  i r o d á t
nyitottam.

Teljes tisztelettel

Dr. Szekrényessy Ferencz.
169. ss. (2—1) ü g y v é d .

*) Ezen rovat alatt megjelentekért nem válal 
felelőséget a szerkesztőség.

laptulajdoiios.

K I S  J Ó Z S E F .  VÁIIADY FEH EM 'Z
felelős szerkesztő. főmuukatárs.

H ir d e té s e k .
A nagyfiérián utczában levő 5. 

azilum

h á z a m a t
és a tettyei dűlőben levő

s z o l  l ö m e t
eladom. Házamat esetleg bérbeadóm.

Kramberger Ödön,
148. (0—2) telekkönyvvezető E a .r c L á ,n .

R ét e la d ó !'
Két a „Tüskés41 dűlőben fekvő 

legjobb minőségű

hat holdas rét
szabad kézből eladó.

Az ár iránt tudakozhatni Lab- 
rentz Lajos tulajdonosnál (szigeti or­
szágút 28. SZ.) 168. 5a. (1- 1)

Árverési hirdetmény!
Alulírott — mint közadós Rozs 

Gyula csődtömegének gondnoka— ál­
tal ezennel közhírré tétetik, miszerint
v. b. Rozs Gyula csődtömege leltárá­
ban összeirt s még fenálló könyvköve­
telések

f. évi áp ril hó 22-én  
d. u. 2 ó ra k o r

Fő utcza 1 2 . sz. alatt lévő irodai helyi­
ségemben árverés utján elfognak 
adatni.

Miről az árverezni szándékozók 
oly hozzáadással értesittetnek, misze­
rint a csődtömeg az esetleges vevővel 
szemben a megvett követelés tekinte­
tében mi szavatosságot sem vállal.

Kelt Pécsett, 1886. ápril hó 15-én.

Szuly János ügyvéd.
közadós Rozs Gyula

t ö m e g g o n d n o k a .

A resolvirszappan
feltalálva ts sajátkezüleg készítve

P I C H L  E R  F E R E N C Z  töl
c s .  k  fö  á l la to r v o s  a z  o s z t r á k  m a g y a r  h a d s e r e g b e n

k itű n ő n e k  b iz o n y u lt

lo v a k  és m a r h á k
b á rm ifé le  kü lső  sé rü lése in é l .

Ism é te lten  k i tű u l e tv e  e lism erő  b iz o n y ítv á n y o k  és 
k ö sz ö n e tn y ilv á n ítá so k k a l, á lla t o rvosok , g azd aság i egy ­
le te k  In té z e te k , szám os fö ld b irto k o so k  s tb . á lta l . — 
K a p h a t ó  : B u d a p e s te n  : T ö rö k  J ó z s e f  g y ó gyszerésznél. 
P é c s e t t :  K o v á c s  M ih á ly  g y ó g y sz erész n él. ] 1 2 .  ( 1 0 — 6 )

Üzlet eladás.
Pécsett, Király-utcza 24. sz. alatt

2 éve fenálló s forgalomban levő

Norinbergi disz- és rövidáru
kereskedés

halál esett miatt egészben azonnal eladó. 
Bővebb íelvilágo8Ítás az üzletben

özv. Csélay Imréné,
149. sz. (3—2) tulajdonosnál.

K A R L S B A D I
P E Z  S G O - P O R A

A ku rlsb ad i ásványv izekbő l n y e rt fo r­
rás-te rm én y ek  seg ítségével k ész ítve , tehát 
ezek  m inden hatály os anyagát ta rta lm azz ák  
és m iuden gyógyító tu la jd o n a it különös 
é rv é n y re  ju t ta t ju k .

Étvágyat gerjeszt, /g y o m o rb a jb a u  \  Használata kel- 

U r t n W I iw  , s|zen,eilÖk
élt. \  V a d e -m e c u n ia  /  Halba iiiztos.

feliilmulhallan hashajtó szer,
kivételes, gyors és biztos hatással. 

K ellem es, olcsó, kényelm es.

Egészséges! teliét ü d í t ő !
minden csikarólag működő hajtószer pilulánál stb. 

előnyben részesítendő.

O rvosilag  a ján lv a  gyomor , bél-, máj-, vese- és 
liólyag-bajokuál.

Elismert és sokat keresettháziszer.
Emésztési gyengeség vagy háborgatott emész­

tésnél, étvágyhiáuy, ülő életmód által előidézett 
gyomor és bél atonia, nyálkásság és evés utáni 
rosszullét, kellemetlen felböfógés, felfúvódás, gyo­
morhév, gyoinorfájdalom, — nyomás vagy görcs, 
— vértódnlás. főfájás, szédelgés, migraine, vérre- 
kedés, aranyér, — rendetlen székelés és makacs 
székrekedésnél. Approbált szer kövérség ellen.

n r  v  alúdi csak  akkor, ha minden ada­
gon a védjegy Lippm auu kezevonása látható.

K apható  eredeti dobozonként 12 pár 2 frt 
5 kr., egyes párok 20 krjával, 

m inden bel- és kü lfö ld i gyógyszertárban
2 frt 5 kr. beküldése mellett egy eredeti doboz 
bérmentve küldetik. 1 doboznál kevesebb uem 
küldetik.

K özponti szé tkü ldés : L ippm ann gyógy­
szertá ra  K arlsbadban.

R a k tá r  P é c s e t t :  Balázs, Kovács és Sipöcz
urak gyógyszertárában. 120. (10—6)

Ház eladó!
Pécsett, szigeti külváros Árpád- 

utcza 53. számú
több lakás és

gyüm ölcsös kertbő l
álló ház, szabad kézből eladó.
102. (10- 6)

21051
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Árverési hirdetmény.
ü. pécsi kir. törvényszék, mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Heisz- 
ler József végrehajtatnak Friedl József 
végrehajtást szenvedő elleni 84 frt tőke­
követelés és járulékai iráuti végrehajtási 
ügyében a pécsi kir. törvényszék területén 
lévő Olasz községben fekvő az olaszi 133. 
sz. telekjkönyvben felvett 298. hszsz. fék* 
vőségre 53 frt, az olaszi 197. sz. tjkben 
felvett 323. hszsz. szöllönek Friedl Józsefet 
illető ’/j részre 69 frt 50 kr. az olaszi 
149. sz. tjkben felvett 350. hszsz. szöllöre 
308 frt, az olaszi 95. sz. tjkben felvett 
413. hszsz. szöllöre 272 frtban ezennel 
megállapított kikiálltási árban elrendelte, 
és hogy a íenneb ingatlan az 1886. évi 
április hó 30 ik napján délelőtt 10 óra­
kor Olasz község bírói lakban megtar­
tandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiálltási áron alól is eladatui fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának, 10%-át, vagyis 5 frt 30, 
6 frt 95 krt, 30 frt 80 krt, 27 frt 20 krt kész­
pénzben, vagy az 1881. évi LX. t. ez. 42. 
§-ábau jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt
m. kir. igazságügyniiniszteri rendelet 8. 
§-ában kijelölt ovadékképcs értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
évi LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál elöleges elhelyezé­
séről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt a pécsi kir. törvényszék, uiiut 
telekkönyvi hatóságnak 1885. évi nov. 
hó 15-éu tartott üléséből. Kiadta:

Kiss Géza,
171. (1—1) kir. tszéki jegyző.

Petrezselyem -utcza 6. szám alatti 
házban egy

u d v a r i  la k á s
mely 3 szoba-, konyha , éléskamara-, 
padlás-, pincze- ős fáskamariból áll, 
hozzátartozólag egy kert különféle 
gyümölcsfákkal; minden órában ki- 
adható.

Bővebbet a ház tulajdonosnál a 
l l á z b a n - 156. „ . ( 0 - 2 )

Árverési hirdetmény.
A siklósi kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Kor­
sós János végrehajtatnak Fábián József 
és neje végrehajtást szenvedő elleni 72 
frt 28 kr. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtás ügyében a siklósi kir. járás- 
bíróság területén levő Siklós községben 
fekvő a siklósi 2744. sz. tjkvben felvett 
532. hszsz. 438. sz. ház udvar és kertre 
az árverést 400 frt ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1886. évi 
ápril hó 30-ik napján délelőtt 10 óra­
kor Siklóson a telekkönyvi hatóság hi­
vatala helyiségében megtartandó nyil­
vános árverésen megállapított kikiáltási 
áron alól is el adatni fog.

Árverezni szándékozók tartozuak az 
ingatlanok becsárának 10°/o*át vagyis 40 
frt készpénzben vagy az 1881. LX. t. 
ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt a m. k. igazságyininisz- 
teri rendelet 8. §-ábau kijelölt óvadékké­
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez le­
tenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. § a 
értelmében a bánatpénznek a biróságuál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabály- 
szerű elismervényt átszolgáltatui.

Kelt Siklóson, 1886. évi január hó
5. napján.

A siklósi kir. járásbiróság mint telek­
könyvi hatóság.

Kiadta:
V i s y P á l ,

157. sz. (1—1) kir. albiró.

Újszerű

F a -g ö rfü g g ö n y
(Holz-Rouleaux-Jalusien)

természetes fa szili, félig és egészen 
virágokkal, és vadászati képekkel fes­
tett, minden nagyságban, tökéletesen 

készen, gyári árban kaphatók

Razgha Rezsőnél,
159 (3— 1) Pálya-utcza 61 ik arám.



^ a e ő l l ő .

Néhai özvegy Nyers Jánosné tulaj­
donéba tartozott, a Haviboldogasz- 

szonyról nevezet hegyen lévő

s z ő llő t és 2 p ré s h á z a t
eladja

özvegy Halász Kristofné,
164 bz. (1 — 1) Anna-utcza 51. sz. a.

Malom eladó.
A bicsérdi határban fekvő

I kerekű vízimalom
a hozzá tartozó 3 hold föld és 2 hold 
réttel együtt, szabad kézből eladó. Érte­
kezhetni alolirott tulajdonossal.

Nagy József,
158 . h í . (1 — 1 )  B ic a é rd e n .

Tehetetlenség.
B iz to s  s e g é ly !  A r*á*« k ft - z a b  d .1  r» r lo n  cuhanv  

' • , !  m e B K y - 'K . 'i th M ja  m in d e n  k á r o s  k ö v e tk e z m é n y
R é lk B I allando.m ,  gyak.nn már 2 n a p  alatt, m g a gvó- 
gyi thai latinak latacó a évek óta tartó tehetetlenaégot Is 
Kellemes, külsőleg észrevehetlen gyógymód. A legelobbkeló 
profé* „1TOSI szaklapok a legmelegebb orvosi «ját latok 
* a gv..k.• klgyógy itoltak e/rének koszönö-iiatai. min­
den  erdők nélkül ajánlják minden szenvedőnek a rai bon­
zuhany használatát mely állandó sikert biztosit, teljesen 
felszerelve használati utasítása-| s legelőkelőbb p r o le s s o r  
o rv o s t  v e le m e n y  n y i lv á n í tá s á v a l  5  I r t  8 0  k r  ' I  itnktar á. 
melletti megküldés. . ctalma és eredete fel-
. . . .  *  c s á s *  !«i r  n a b a d a l  c a r b o n -z u h a n y
to r a k t a r  B e c s b e n  V I., G u m p e n d o r fe r s t r a s s a  9 5 .  D r .  A lt  

m a n n  K á r o ly n á l.  K j j  HZ

Christoph Ferencz-féle

PADLO-FÉNYMAZ iLACKi
szagtalan azonnal Ni.áradt) én tartós.

A cz- lsz e r ii tu la jd o n sá g a i é s  az  a a z a li egyezeti! 
b á n ása .,.d ia  á lta l a  pad lók  m ag áu b ev o n ásá ra  igen  a lkalm as 
szer S zobák  2 ó ra  a la t t  ism ét ha szn á lh ató v á  v á ln ak . K ész ­
le tben  van  kü lö n fé le  sz ín ek b e n  (borítva  m in t o la jfesték) 
• s t is z ta  (esak fényea itn .)  F esté si m in tá k  é s  ha szn á la ti u ta ­
s ítások  a  ra k tá ra k b a n . R a k tá r  P écsett F ra n k iu l té r  A lb e rtn é l.

n iK IS T O P H  FE R E N C /,
fe lta lá ló  és e g y ed ü li gyárosa  a  valódi 

pad ló  fén y m á zn a k .
1‘rinju  é t  Hrrtinhen.

A LEGJOBB

A VALÓDI

LE HOUBLON
fr tucx ift gyártm ány  

( A W L E 1  A H E N R Y -töl, PÁ RIZSBAN

Ezen papír dr POHL J. J. dr LUOWIG R 
es dr. LIPPMANN R uraktól.

ii beCHt egyetem  ve ijyétzeti ta n á ra itó l
a legmelegebben ajánltatik é t pedig kitűnő 
minőtége ét tőkéletet tite ta tágán ál fogva , 
továbbá mert temmijéle, egétztigre  árt" 'mán 

anyagot nem tartalmaz.

Szálloda és kávéház átvétel.
Van szerencsém a n. t. közönségnek becses tudomására hozni, 

hogy a Király (fő-utcza) sarkán .évő

Magyar Királyhoz czimzett szállodát
és kávéházat

f. hó 1-én átvettem, és minden törekvésem oda irányai tiszta szobák, 
ízletes ételek, jó és hamisítatlan borok, valamint pontos szolgálat 
által a n. t. vendégek igényeit kielégíteni.
M "  Bérletet ebéd és estelire a házban és házon kívül elvállalok. " M i

Magamat a n. t. közönzég becses pártfogásába ajánlva, maradok
kiváló tisztelettel

,w.„.(1_,) S c h lic h th e r l G yu la ,
vendégfogadós.

U K ' A házban egy, két szoba, konyha és hozzátartozó mellékhelyi­
ségből álló, lakás bérbcadamló

uzás már e hó 24-én i
K i n c s e m ^  i, | | s o r s je n y | A í| |

1 1  csak l Y / l l l

íny készpénzben j

4093 ( 
1886 ’

I  I I  I 1 I 1 1  I M  I I  1 1  l e *  I  * 1 1 1 1 1  M - f ' M '
" V e z E L d - é g r l ő  a s n . © g r 2 3 . 3 r i t á < e .
Van szerencsém a n. f. kö/.önségnek becses tudomására hozni, hogy 

a Zelins György-fcle

sátortáborhoz czim zett vendéglő
vasáru aj) f. hó 18-án meguyittatik.

ízletes ételek, jó italok és pontos szolgálatról gondoskodva van.
Igen érdekes látványt nyújt az ott elhelyezett nagy baromfi 

telep, melyben különféle fajú bázi-s szárnyasok teuyésztetnek és hizlaltatnak. | 
A n. t. közönségnek szives pártolását kérve, maradok

kiváló tisztelettel

Karpf\ M árton,
165. az. (1 — 1) számadó korcamároa. |

» H ’H  I  I  1 I H I  1 I  I  1 . 1 i  I  I  I  I  1 I  I  !  *■»■*■
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Árverési hirdetmény.
Pécs szab. kir. város tek. tanácsától nyert megbízás folytán ezennel 

közhírré teszem, miként a városunk területén folyó 1886. julitis 1-től kezdve 
hat éven át gyakorlandó

kövezet vámszedési jog
21,431 frt évi bér kikiáltása mellett hivatalos helyiségemben (városház II 
emelet 38 ajtó) f, évi ápril hó 29-cn d. e. 10 órakor tartandó zár ajánlati 
tárgyalással egybekötött nyilvános árverésen fog bérbeadatni.

Felhívom ennélfogva a bérleni szándékozókat miként a kikiáltási ár 
107# százalékának megfelelő bánatjiénzzel együtt zárt ajánlataikat legkésőbb 
e hó 28 án d. u. 5 órakor a polgármesteri hivatalnál nyújtsák be — avagy 
ily bánatpénzzel ellátva szóbeli árverésen jelenjenek meg.

A részletes teltételek nálam a kívánt órák allatt bármikor meg­
tekinthetők.

Pécsett, 1886. ápril hó 10-én.

Jilly Alajos^
I 166. az. (1 I) válási tauncanok.

Árverési hirdetés.
Likkert József és neje Ilohinanii Anna hagyatéki ingatlanai nyíl 

vános árverés utján eladatnak Kéménden a község házánál folyó évi május 
hó 8 -án d. e. 9 órakor és pedig:

1. A véméndi 143. sz. tjkvben felvett 282. a. hszsz. és 292. sz. ház a 
hozzá tartozó belsőséggel, kikiáltási ár 560 frt.

2. A véméndi 143. sz. tjkvben felvett 1626. h. sz. fekvőség, kikiál­
tási ár 2 2 0  frt.

3. A véméndi 143. sz. tjkvben felvett 7* ad kültelek után kiosztott 
„Haád dülői“ legelő rész, kikiáltási ár 115 frt.

4. A véméndi 231. sz. tjkvben felvett Va-̂ d telek után kiosztott legelő 
illetmény, kikiáltási ára 0 0  frt.

5. Az ingatlanok egyenkint bocsánatnak árverés alá.
6 . Árverezők a kikiáltási ár 1 0 %-át előre lefizetni tartoznak bánatpénzül.
7. A vételár V3-da azonnal az árverés befejezte után, Vs-da az árverés 

után 3 hóra és ‘/j-da 6 hóra fizetendő vevők által kamat nélkül.
8 . A bánatpénz a vételár utolsó részletébe fog betudatni.
9. Vevők azonnal birtokába lépnek a megvett ingatlannak, a tulaj­

donjog bekebelezésére nézve pedig a vételár teljes lefizetése után, gyámható- 
ságilag jóváhagyandó szerződést nyer el.

10. A feltételek bármelyikének elmulasztása, vagy be nem tartása 
esetén — vevők költségére uj árverés fog elrendeltetni.

Pécsvárad, 1886. ápril hó 10-én.

K iss  A la d á r ,
161. sz. (1 —1) szolgAbirú.

Íízlst megnyitás.
Van szerencsém a n. t. közönségnek becses tudomására hozni, 

hogy helyben Király-utcza 23. sz. a pécsi kölcsönös segélyző egy­
let újonnan épüli palotájában

fehérnemű, norinbergi és rövidáru
üzletett nyitottam.

Több éveken át. leginkább helyben, szerzett tapasztalataim 
által azon kelemes helyzetben vagyok a n. t. közönség Ízlését is 
merve minden igényeknek teljesen megfelelhetni.

Raktáram mindennemű ruhadis/.itményel, nyakkendőkkel, 
legújabb divata napernyők, e-ernyők és legyezőkkel, vam'.esz- 
küzök, illatszerek, kelékkel stb. dúsan fel van szerelve.
D ^ r~  Különösen ajánlom még a legjobb minőségi füzönyeimet, (Mieder.)

Főbb törekvésem oda irányul jő minőségű áruk és a legolcsóbb 
árak által vevőimnek igényeit teljesen kielégíteni, miért is kérem a 
n. é. közönség nagybecsű pártolását.

Pécsett, 1886. április bú. kiváló tisztelettel

S p ie g e l Jó zse f.

4582
1882

Árlejtési hirdetmény.
A folyó évben Pécsett rendezendő országos dalárünnepély központi 

választmányától nyert megbízás folytán ezennel közhírré teszem, miként az 
ünnejíély előadásaihoz szükséges

dalcsarnok építési munkálatai
hivatalos helyiségemben (városház II. emelet 38. ajtó) f. hó 23-án délelőtt 
1 0  órakor zárt ajánlati tárgyalással egybekötött nyilvános árlejtés utján 
fognak kiadatni.

Es ugyan az anyag szállítási-, ács-, asztalos-, lakatos- és üveges 
munkák, együttesen 4908 frt 74 kr. kikiálltási ár mellett a légszeszvezetéki 
250 frt, úgy a kárpitos munka 334 frt kikiálltása mellett külön-külön a vagy 
az összes — mindennemű munkálatok összesítve 5492 frt 74 kr. kikiál­
tása mellett.

Felhivatnak tehát a vállalkozni szándékozók, miként a fennti össze­
gek 107. százalékának megfelelő bánatpénzzel felszerelt zártajánlataikat 
legkésőbb folyó hő 22-én d. u. 5 óráig polgármester úr ő nagyságánál 
mint a központi választmány elnökénél nyújtsák be — avagy ily bánatpénz­
zel ellátva — a szóbeli árlejtésen jelenjenek meg.

Bővebb tájékózás végett megjegyzem miként a részletes feltételek 
nálam a hivatali órák alatt bármikor megtekinthetők.

Pécsett, 1886. ápril 12-én.

J i l l y  Alajos,
176. (1—1) városi tanácsnok.

Pécsett, 1886. Nyomatott Taiz* Józsefnél (ezelőt tMadarász E.)


